ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR –
CSPM DA BRIGADA MILITAR

PROA 17/1203-0024878-8

EDITAL DA/DRESA nº CSPM 491 – 2018

(Capitão QOEM – Polícia Ostensiva – Carreira de Nível Superior)

O Diretor Administrativo da Brigada Militar, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº
866.D/EMBM/2025, NOMEIA os Oficiais abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro,
para  comporem a  Comissão de Investigação Social do  Concurso Público  de  Provas  e
Títulos para ingresso no CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR, que dá acesso ao Quadro
de Oficiais de Estado-Maior da Brigada Militar – QOEM, conforme Edital DA/DReSA nº CSPM
01/2018 (Abertura das Inscrições), publicado no DOE nº 19, de 16 de janeiro de 2018:

POSTO NOME
ID.

FUNC.
LOTAÇÃO

Cap PM Andressa Bürgel 3850609
Corregedoria-Geral da Brigada

Militar

Cap PM Ronaldo Campos Dilelio 4674405
Corregedoria-Geral da Brigada

Militar

Cap PM Alexandre Leonardo Bered Souza 3136302 Estado-Maior da Brigada Militar

Porto Alegre, RS, 04 de setembro de 2025.

CLÉBER RODRIGUES DOS SANTOS – Cel PM
Diretor do Departamento Administrativo da Brigada Militar